Com Fluorose 310 8,22 111 2,94 196 6,72 167 4,41 54 2,61 838 5,14

Muito Leve 260 6,90 74 1,96 122 4,18 125 3,30 35 1,69 616 3,78

Leve 40 1,06 33 0,87 42 1,44 36 0,95 13 0,63 164 1,01

Moderada 7 0,19 4 0,11 23 0,79 5 0,13 5 0,24 44 0,27

Severa 3 0,08 0 0,00 9 0,31 1 0,03 1 0,05 14 0,09

Sem Informação 107 - 219 - 65 - 58 - 70 - 519 -

15
 a

 1
9

an
os

TOTAL 3.770 100,00 3.779 100,00 2.916 100,00 3.783 100,00 2.066 100,00 16.314 100,00

Projeto SB Brasil: Condições de Saúde Bucal da População Brasileira 2002 -2003 – Resultados Principais 45

4.8. Caracterização Sócioeconômica
Na Tabela 36, é ilustrada a distribuição de algumas informações sócioeconômicas coletadas na
população acima de 15 anos.

Cerca de 74% dos adolescentes examinados freqüentavam escola. Destes, aproximadamente
93%  freqüentam escolas públicas enquanto que somente pouco mais de 6% estão em escolas
privadas. Quanto à posse de automóvel, um indicador indireto de renda, cerca de 27% dos
examinados na faixa etária de 35 a 44 anos possui um ou mais automóveis.

Tabela 36 – Caracterização sócioeconômica de acordo com a idade. Brasil, 2003.

IDADE 15 a 19 35 a 44 65 a 74 TOTAL

  n % n % n % n %

Estudante

   Sim 12.337 73,99 1.570 11,73 186 3,49 14.093 39,82

   Não 4.338 26,01 11.811 88,27 5.149 96,51 21.298 60,18

Tipo de Escola

   Não é estudante 4.338 26,03 11.811 88,28 5.149 96,51 21.298 60,20

   Escola Pública 11.419 68,53 1.318 9,85 167 3,13 12.904 36,48

   Escola Privada 775 4,65 205 1,53 15 0,28 995 2,81

   Outros 131 0,79 45 0,34 4 0,07 180 0,51

Moradia

   Própria 13.137 78,91 10.544 78,88 4.581 85,96 28.262 79,96

   Própria em aquisição 410 2,46 351 2,63 90 1,69 851 2,41

   Alugada 1.847 11,09 1.495 11,18 346 6,49 3.688 10,43

   Cedida 904 5,43 826 6,18 253 4,75 1.983 5,61

   Outros 351 2,11 151 1,13 59 1,11 561 1,59

Posse de automóvel

   Não possui 13.501 81,10 9.795 73,30 4.436 83,27 27.732 78,48

   Possui um automóvel 2.799 16,81 3.212 24,04 800 15,02 6.811 19,27

   Possui dois ou mais 347 2,08 355 2,66 91 1,71 793 2,24

Projeto SB Brasil: Condições de Saúde Bucal da População Brasileira 2002 -2003 – Resultados Principais 46

4.9. Acesso a Serviços Odontológicos
As Tabelas 37 a 39 ilustram as freqüências absolutas e percentuais para as variáveis relativas ao
acesso a serviços odontológicos para os grupos etários de 15 a 19 anos, 35 a 44 anos e 65 a 74
anos.

Cerca de 14% dos adolescentes brasileiros nunca foram ao dentista. Existem desigualdades
regionais marcantes, menos de 6% dos adolescentes da Região Sul relatam nunca ter ido ao
dentista enquanto que esta percentagem chega a quase 22% na Região Nordeste. Um dos
principais motivos da ida ao dentista é a experiência de dor dentaria a qual foi relatada por mais
de 30% dos adolescentes. A ida ao dentista para consulta de rotinas/manutenção foi relatada por
cerca de 34% dos adolescentes. Quanto a adultos e idosos a percentagem de pessoas que foram
ao dentista devido à presença de dor foi de cerca de 46% nestas faixas etárias. Porém